216 (179). 19 mars 1274. — *Reconnaissance*

de fratre Guillaume, abbé de Notre-Dame de Cadouin⁽⁵⁾.

Frater W., abbas de Cadouin. — Item, eodem die, frater Guillelmus, abbas beate Marie de Cadouin, juratus, pro se et pro toto suo conventu, recognovit et dixit quod fundatores abbacie de Cadu[i]no fuerunt dominus [de] Baynaco, et dominus de Byronio⁽⁶⁾, et dominus rex Anglie qui tunc temporis erat rex, qui rex fecit monasterium et claustra edificari suis sumptibus regis et suis privilegiis decoravit. Et dixit quod quicquid abbacia de Cadu[i]no habet et tenet, totum tenet in allodium liberum sub posse et dominio domini regis Anglie, excepto⁽⁷⁾ quod ipsa abbacia reddit militibus de Sancto Germano, pro allario de Arneyral, .x. solidos de [a]ceptamento et .v. solidos censuales pro allario de Pubeton, et excepto quod eadem abbacia debet domino de Breperiac⁽⁸⁾ .xx. solidos de aceptamento, domino Petro de Guatado, domino de Byronio⁽⁹⁾, .v. solidos, preposito de Themol[ac] .xx. solidos censuales, domino de Bugarok .x. solidos censuales, et tribus domieillis et Gerardo de Buccia .v. solidos, Geraldo de Bedis .v. solidos. Ponceo de Longovado .v. solidos. Et hec debet abbacia supradictis dominis pro terris quas tenet ab eis in allario de Las in posse et dominio dicti domini regis Anglie. Testes predicti.

217 (180). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Garcia d'Angles, d'Arnaud de Passac, son frère, et de Raïmond Guillaume de Lados*⁽¹⁰⁾.

Garcias de Angul, et A. de Passac⁽¹¹⁾. — Item, eodem die, Garcias de Angul, et Arnaldus de Passac, fratres, milites, et Raymundus W. de Lados, jurati, recognoverunt quod tenent etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. medietatem castri de Lados, intus et extra, cum omnibus suis pertinentiis; pro quo feodo debent facere dicto domino regi Anglie homagium

⁽¹⁾ En marge: *spora, r. li.* — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gr., t. III, p. 39. — ⁽³⁾ Ms. illustro. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gr., t. III, p. 39. — ⁽⁵⁾ Traduit par Dessalles dans *Annales de la Soc. d'agric. de la Dordogne*, t. XXVIII (1867), p. 213. Cf. Gall. christ., t. II, col. 1539 et preuves, B. col. 499. — ⁽⁶⁾ Ms. Byronio. — ⁽⁷⁾ Ms. exceptis. — ⁽⁸⁾ Ms. Breperiac. — ⁽⁹⁾ Ms. Byronio. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gr., t. III, p. 39. — ⁽¹¹⁾ Ms. et P. d' Epassac.

ligium, fidelitatem juratam. Debent etiam ipsi cum eorum parcionariis, dominis alterius medietatis dicti castri, facere dicto domino regi Anglie obsequium exercitus (*fol. 49 r*) de uno milite vel de uno domocello, qui sit dominus, in toto¹⁾ vel in parte, dicti loci. Testes predicti.

218 (181). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Garcia d'Angles*²⁾.

Garcias de Angul. — Item, eodem die, Garcias de Angul., juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Ozozalet, cum uno pari cirotheccarum de sporla in mutacione domini³⁾, quod debet, pro eo, dicto domino regi. Recognovit insuper quod tenet ab eodem domino rege in allodium liberum et sub ejusdem dominio et posse quicquid idem Garcias habet apud Milhanum, excepto uno bordili cum casali, quod dixit se tenere in feodum a Bernardo de Tyorans⁴⁾. Testes predicti.

219 (182). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de frère Guillaume, abbé de Rivet*⁵⁾.

Frater W., abbas de Riveto. — Item, eodem die, frater Guillelmus, abbas de Riveto⁶⁾, juratus, pro se et toto suo conventu, recognovit quod abbacia de Riveto tenet in allodium libere, sub dominio et posse domini regis Anglie, quicquid habet in diocesi Vasatensi, ita quod neminem alium in dominum recognoscunt nec faciunt aliquid deverium, excepta eorum parte de .v. libris cere quam debet pro hiis que tenet abbacia apud Bedilhan. Testes predicti.

220 (183). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de frère Bertraud, abbé de Fonguilhem*⁷⁾.

*Frater Bertraudus, abbas Fontis Willelmi*⁸⁾. — Item, eodem die, frater Bertraudus, abbas [de] Fonte Guillelmi, juratus, pro se et toto suo conventu, recognovit quod abbacia Fontis Guillelmi⁹⁾, et quicquid eadem abbacia habet et tenet in diocesis Vasatensi et Burdegalensi sub posse et dominio [et] de districtu domini regis Anglie tam ab ipso vel aliquo vivente, aliquid non tenebant, nec in aliquo deverio se recognoscebant teneri nec tenebantur. Testes predicti.

221 (184). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Gyronde, domocellus*¹⁰⁾.

Arnaldus de Gyronda, domocellus. — Item, eodem die, Arnaldus de Gyronda, domocellus, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., ipse cum suis parciariis, affarium de Lobenx, ut credit. Item, tenet ipse solus ab eodem domino rege affarium de Ulabrocel et quicquid habet apud Causdrotum; pro quibus omnibus debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium, fidelitatem juratam et obsequium exercitus de uno milite, ut alii barones de Vasconia, in sportam unius paris cirotheccarum albarum in mutacione domini¹¹⁾. Recognovit insuper quod tenet in allodium liberum, sub posse et dominio ac districtu dicti domini regis, unam domum apud Regulam. Et protestatus fuit quod, si plura possint inveniri quod ipse deberet tenere, vel in pluribus deveriis aut majoribus teneretur¹²⁾, quod presens recognicio sibi non noceret, quin posset uti veritate. Testes predicti.

222 (185). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de frère Guillaume, précepteur de l'hôpital de Baulac*.

¹⁾ Ms. *totum*. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ³⁾ En marge : *i. par cirotheccarum de sporl.* —

⁴⁾ Ms. *Gyronsax*. — Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40. La *Gallia christ.*, t. I, col. 1219, ne contient aucun nom d'abbé de Rivet antérieur au xv^e siècle. Sur cette abbaye, voir la *Revue catholique de Bordeaux*, t. II, p. 4, 33, 125, etc. — ⁵⁾ Ici, comme dans le titre : *Liveto*; mais, plus loin, on lit *Riveto*. — ⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40. — ⁷⁾ Cet abbé est marqué dans la *Gallia christ.*, t. I, col. 1222, aux années 1271 et 1272. Cf. plus haut, n^o 20. — ⁸⁾ Le copiste a laissé la phrase inachevée. — ⁹⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 40.

— ¹⁰⁾ En marge : *j. par cirotec, de sporl.* — ¹¹⁾ Ms. *teuentur*.

Efrater W., preceptor hospitalis de Baulad⁽¹⁾. — Item, eodem die, frater Guillelmus, preceptor de hospitali de Baulad, juratus, recognovit quod quicquid habet et tenet dictum hospitale, vel ipse pro eo, totum est allodium liberum sub posse et dominio ac districtu domini regis Anglie; ita quod neminem alium in dominum recognoscunt, vel in aliquo se teneri. Testes predicti.

223 (186). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Doat Amanieu et de Pierre de Boglonio*⁽²⁾.

Doatus Amanieus et P. de Boglonio. — Item, eodem die, Doatus Amanieus et Petrus de Boglonio⁽³⁾, jurati, recognoscunt quod ipsi et eorum parcionarii tenent etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Boglonio cum pertinentiis, et quicquid habent in diocesi Vasatensi, exceptis hiis que tenent inter Sanctam Basiliam et Marmadam, que diverunt se tenere a dominis Sancte Basile; pro quo castro et aliis supra [re]cognitis ipsi et eorum parcionarii debent facere dicto domino regi Anglie homagium ligium et fidelitatem juratam et obsequium exercitus de uno milite. Testes predicti (fol. 5a).

224 (187). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Sanche Amanieu*⁽⁴⁾.

Sanctus Amanieus. — Item, eodem die, Sanctus Amanieus, juratus, recognovit quod tenet etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet in parochia de Mozerol et in parochia de Codz. Tenet insuper ipse et sui parcionarii ab eodem domino rege castrum de Boglonio cum pertinentiis; pro quo cum suis parcionariis et pro aliis que ipse solus habet in dictis parochiis, debet facere dicto domino regi Anglie homagium et fidelitatem juratam, et obsequium

exercitus de uno milite⁽⁵⁾. Requisitus si tenebat aliquid in allodium liberum, dixit quod non. Testes predicti.